depois quebrou os ovos e tirou um "instrupício" parecido com uma cobra. 

Continuou afirmando que a acusada disse que fazia o benzimento e "saía 

meus problemas todinhos". Informou que foi o marido da acusada quem 

levou o informante até o banco onde retirou R$ 23.310,00 (vinte e três 

mil, trezentos e dez reais) e fez uma transferência bancária para a conta 

indicada. Disse ainda, que a acusada não prometeu de curar a doença do 

informante e reconheceu os acusados presentes ao ato processual como 

sendo as pessoas com quem consultou e fez a transferência do dinheiro. 

Também informou que depois dos fatos foi feito um acordo com o 

advogado dela e recebeu R$ 23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos 

reais). Continuou dizendo que foi três ou quatro vezes na casa da acusada 

e que "acreditou na conversa dela" (mídia de fl. 324). [Evento 147, Vídeo 

396, dos autos da ação penal] 

____ também descreveu as circunstâncias 

que envolveram as consultas que fez com a acusada, informando que a

[...]

comunicação orientou a declarante a entrar em contato com a Delegacia 

de Polícia. Relatou que após ligar para a Delegacia, lhe informaram que 

havia sido vítima de uma estelionatária e a depoente entrou em pânico. 

Relatou ter efetuado o primeiro depósito, no valor de R$ 1.400,00 (hum 

mil e quatrocentos reais) na "quarta-feira de cinzas" e após 

aproximadamente uns quinze dias depositou o restante. Destacou ter 

falado pela última vez com a denunciada após o pagamento da última 

parcela e que ____ disse "que ia fazer o trabalho e ela só dizia que estava